


312 Recenzje

rządku chronologicznym przegląd typów szkieł i opisy sposobów produkcji od
ręcznej ongiś do całkowicie dziś zmechanizowanej.

W odrębnym artykule Heinricha von Wolfferdorfa omówiono wynalazek szkieł 
kontaktowych (nakładanych bezpośrednio na soczewkę).

Do tej samej serii artykułów rocznicowych należy bardzo ciekawy artykuł 
Heintza Letscha zamieszczony w  nrze 4/1962 „Jenaer Rundschau“. Autor omawia 
pomysł i rozwój konstrukèyjny uniwersalnego planetarium do demonstracji ru
chów Słońca, Księżyca, planet i gwiazd. Artykuł ilustrowany jest zdjęciami i opi
sami zasadniczego i pomocniczego wyposażenia planetariów w  rozwoju historycz
nym — od pierwszego planetarium do najnowszych typów, umożliwiających 
wszechstronną i precyzyjną demonstrację ruchów wszechświata.

Zb. M.

HISTORYCZNY ROZWÓJ ŻYROKOMPASÓW

„VDI Zeitschrift, organ zrzeszenia inżynierów w NRF, przynosi w nrze 11/1962 
artykuł Maxa Schutera omawiający historyczny rozwój zmian i udoskonaleń, ja
kim podlegały w  Niemczech wynalazek i realizacja żyrokompasu (kompasu wiru
jącego), powszechnie dziś stosowanego w  żegludze i lotnictwie.

Autor artykułu jako współpracownik naukowy dra Hermana Anschüntz- 
Kaempfego, wynalazcy i budowniczego żyrokompasu w Niemczech, obserwował 
prace, badanią i innowacje związane z wynalazkiem od momentu narodzenia się 
pomysłu kompasu niemagnetycznego aż do pełnej realizacji prototypu w  1905 r. 
W artykule omówiono szczegółowo fazy rozwoju kompasu wirującego oraz po
darto istotne dla zrozumienia rozmiaru wysiłku twórczego wydarzenia z życia dr 
Kaempfego. Ciekawy jest fakt, że autor artykułu Uważa pomysł żyrokompasu, 
opatentowany w tamtym czasie przez firmę amerykańską „The Sperry Gyroscope 
Company“ z Nowego Jorku, za przechwycony podstępem od dra Kaempfego.

Zb. M.

PIERWSZA RADZIECKA KOPARKA

Czasopismo „Stroitielnyje i Dorożnyje Maszyny“ podaje w  nrze 9/1962, w ru
bryce Z historii maszyn budowlanych wiadomości o pierwszej radzieckiej koparce, 
zbudowanej w  1932 r. Była to koparka odsiębierna o napędzie parowym — po
siadała jeden kocioł parowy i trzy maszyny parowe do napędzania elementów 
roboczych i jezdnych koparki.

Zb. M.

OD BABILONU DO BRAZYLII

W ciągu wielu stuleci zmieniały się style budownictwa i technika budow
nictwa, ale myśl techniczna i założenia konstrukcyjne w  niczym nie ustępowały 
dzisiejszym. Zeszyty 110 i 111 z 1962 r. czasopisma „Batir“ przynoszą ciekawe arty
kuły G. Albert-Roulhaca Babilon a Brazylia i Wielka droga ludzkości, będące pró
bą udowodnienia tego * stwierdzenia. Opisano tu wybrane zagadnienia techniki


